
  
X    COPIA 

 
 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 77 del  Reg. 

 

Data 31/05/2022 

 
OGGETTO:Approvazione dello schema del bilancio di previsione 

2022/2024 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 
267/200 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 

 
 

L’anno Duemilaventidue il giorno Trentuno del mese di Maggio alle ore 12:30 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle 

modalità di legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                                  Totale 4 1 

 
 
Risultano assenti i signori: Ass.re Scalisi 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Finocchiaro 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 
 



 
Proposta dell'Area Economico/Finanziaria n. 16 del 27/05/2022  
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” il 
quale prevede: 
� all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 

contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
� all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del bilancio di previsione, del 

Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio Comunale per la sua 
approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante disposizioni 
integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

Visto l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprendente lo schema del 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di bilancio e 
corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 
18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero: 

a) - DUP 2022-2024 
b) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2021; 
c) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) 

per ciascuno degli anni 2022/2024; 
d) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per ciascuno 

degli anni 2022/2024; 
e) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2022/2024; 
f) La nota integrativa; 
g) il piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i corrispondenti allegati sono coerenti: 

� con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 
145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di 
competenza dell’esercizio risulta non negativo , tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede 
di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011; 

� con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis della L. n. 243/2012 
e rispettano l’equilibrio di bilancio secondo l’interpretazione esplicitata dalla Corte dei Conti – sezioni riunite 
di controllo con la deliberazione n. 20/SSRRC0/QMIG/2019 del 17 dicembre 2019; 

Visti inoltre:  
− l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 

2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti 
locali è differito al 31 marzo 2022”;  

− l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla L. 25 
febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del 
decreto del Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 
309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022.” 

 



 
Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli: 
- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  
- di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, entrambi espressi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE  
 DELIBERI 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del  
D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 corredato dei 
relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, di cui all’allegato A) parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

2. di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i corrispondenti 
allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 
comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 
della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 
decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, il Piano degli indicatori di bilancio è 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale  

4. di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 corredato dei relativi 
allegati all’Organo di Revisione per la resa del prescritto parere ai sensi dell’art. 239, comma 1 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 corredato dei relativi 
allegati all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto delle modalità e dei tempi 
previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

. 

Floresta 27/05/2022 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA          IL PROPONENTE 

            F.to     Rag. Antonina Casella             F.to  Dott. Antonio Stroscio 
 
 
 
 
 
 



 
Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  
legge 213/2012; 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 
Floresta 27/05/2022                 Il Responsabile del Servizio 
          F.to   Rag. Antonina Casella 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE            FAVOREVOLE 
Floresta 27/05/2022        Il Responsabile del Servizio 
           F.to   Rag. Antonina Casella 
 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 

con modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 
e diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 
premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

DELIBERA 
 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 
legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 
 

Il Segretario Comunale                         L’Assessore 

       F.to  D.ssa Stefania Finocchiaro    F.to   Giuseppe Calabrese 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è  pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 03.06.2022 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 18.06.2022 con il nr. cron. 382 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 31/05/2022       Il Segretario Comunale 
                                                  F.to  D.ssa Stefania Finocchiaro 

   

 
 
 
 
 
 
           



 
 


